1

证券代码：688375 证券简称：国博电子 公告编号：2025-008

南京国博电子股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次 2025 年度日常关联交易预计事项尚需提交股东大会审议。

 本次预计关联交易为南京国博电子股份有限公司（以下简称“公司”或

“国博电子”）2025 年度日常关联交易，是基于本公司和关联方之间的正常生

产经营需要。关联交易双方以平等互利、相互协商为合作基础，参考市场公允价

格进行协商定价，不存在损害公司及股东利益的情形，不影响公司的独立性，公

司不会因该等关联交易对关联方产生依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于2025年 3月 28日召开董事会独立董事专门会议2025年第一次会议，

全体独立董事一致审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》，独

立董事认为：公司 2025 年度预计发生的日常关联交易系正常生产经营活动的必

要组成部分，交易事项符合公司业务发展需求，交易定价遵循市场化原则，具有

公允性和商业合理性，符合相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》等规定，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益的情形。综上，公司全体

独立董事一致同意该议案，并同意提交公司董事会审议。

2025 年 4 月 10 日，公司召开了第二届董事会第六次会议和第二届监事会第

2

四次会议，审议了《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事对该

议案回避表决，出席董事会会议的非关联董事一致同意该议案；关联监事对该议

案回避表决，出席监事会会议的非关联监事一致同意该议案。表决程序符合相关

法律法规的规定和《公司章程》的要求。

公司监事会对本次日常关联交易预计事项发表了审核意见，监事会认为：公

司 2025 年度预计发生的日常关联交易是基于公司正常生产经营需要而开展，交

易定价遵循公平、公正的市场化原则，具有合理的商业逻辑和必要性，不会影响

公司经营与财务的独立性，不会对公司持续经营能力及盈利能力构成不利影响，

不存在损害公司和全体股东合法权益，特别是中小股东利益的情况。综上，公司

监事会同意公司本次日常关联交易预计事项。

公司本次 2025 年度日常关联交易预计事项尚需提交公司股东大会审议，关

联股东将在股东大会上对上述议案回避表决。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

（单位：人民币万元）

关联交易
类别

关联人 本次预计金额
占同类
业务比
例（%）

本年年初至
披露日与关
联人累计已
发生的交易

金额

上年实际发
生金额

占同类
业务比
例（％）

本次预计金
额与上年实
际发生金额
差异较大的

原因

向关联人
购买原材

料

中国电科其
他所属单位

77,000.00 55.26 9,143.06 44,429.99 46.96
根据实际生
产经营需要

增加
南京中电芯
谷高频器件
产业技术研
究院有限公

司

40.00 0.03 0.46 26.81 0.03

小计 77,040.00 55.29 9,143.52 44,456.79 46.99
向关联人/
委托关联
人销售产
品、商品

中国电科其
他所属单位

19,600.00 7.31 3,149.12 6,208.79 2.43
根据实际生
产经营需要

增加

向关联人
提供燃料
和动力

中国电科其
他所属单位

1,650.00 100.00 200.04 890.01 100.00

向关联人
提供劳务

中国电科其
他所属单位

114.89 100.00 27.12 108.48 100.00

接受关联
人提供的

中国电科其
他所属单位

3,700.00 42.78 321.04 4,265.00 39.65

3

关联交易
类别

关联人 本次预计金额
占同类
业务比
例（%）

本年年初至
披露日与关
联人累计已
发生的交易

金额

上年实际发
生金额

占同类
业务比
例（％）

本次预计金
额与上年实
际发生金额
差异较大的

原因
劳务

向关联人
采购除商
品以外的
其他资产

中国电科其
他所属单位

1,849.00 7.40 1,805.31 32.27 0.10
根据实际生
产经营需要

增加

作为承租
方的关联
租赁

中国电科其
他所属单位

4,137.32 99.60 1,033.90 4,492.03 99.63

作为租赁
方的关联
租赁

中国电科其
他所属单位

2,088.54 100.00 463.13 2,311.01 100.00

在关联人
的财务公
司存款

中国电子科
技财务有限

公司
300,000.00 97.85 151,050.12 170,822.40 73.54

根据实际生
产经营需要

增加

在关联人
的财务公
司存款的
利息收入

中国电子科
技财务有限

公司
3,000.00 86.71 528.79 1,972.72 70.60

根据实际生
产经营需要

增加

关联财务
公司提供
综合授信
总额

中国电子科
技财务有限

公司
50,000.00 20.00 50,000.00 50,000.00 26.32

合计 463,179.75 217,722.09 285,559.50

注 1：“中国电科”指中国电子科技集团有限公司，下同。

注 2：上表中小计值、合计值与各分项值加总如有尾差系四舍五入所致。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

（单位：人民币万元）

关联交易类别 关联人
上年（前次）预

计金额

上年（前次）
实际发生金

额

预计金额与实际发生
金额差异较大的原因

向关联人购买商
品

中国电科其他所属单位 101,000.00 44,429.99 部分预计合同未发生

南京中电芯谷高频器件
产业技术研究院有限公

司
50.00 26.81

小计 101,050.00 44,456.80

向关联人/委托关
联人销售商品

中国电科其他所属单位 13,060.00 6,208.79 部分预计合同未发生

向关联人提供燃
料和动力

中国电科其他所属单位 1,550.00 890.01

向关联人提供劳 中国电科其他所属单位 110.00 108.48

4

关联交易类别 关联人
上年（前次）预

计金额

上年（前次）
实际发生金

额

预计金额与实际发生
金额差异较大的原因

务
接受关联人提供

的劳务
中国电科其他所属单位 9,055.00 4,265.00 部分预计合同未发生

向关联人采购除
商品以外的其他

资产
中国电科其他所属单位 400.00 32.27

作为承租方的关
联租赁

中国电科其他所属单位 4,660.00 4,492.03

作为租赁方的关
联租赁

中国电科其他所属单位 2,390.00 2,311.01

在关联财务公司
的存款

中国电子科技财务有限
公司

179,000.00 170,822.40 部分预计业务未发生

在关联人的财务
公司存款的利息
收入

中国电子科技财务有限
公司

1,300.00 1,972.72

关联财务公司提
供综合授信总额

中国电子科技财务有限
公司

50,000.00 50,000.00

其他关联交易
南京市集成电路行业协

会
1.50 0

合计 362,576.50 285,559.51

二、关联人基本情况和关联关系

（一）中国电子科技集团有限公司

1、基本情况

企业性质：有限责任公司（国有独资）

成立时间：2002 年 2 月 25 日

注册资本：2,000,000.00 万元人民币

实收资本：2,000,000.00 万元人民币

法定代表人：王海波

企业住所：北京市海淀区万寿路 27 号

经营范围：承担军事电子装备与系统集成、武器平台电子装备、军用软件和

电子基础产品的研制、生产；国防电子信息基础设施与保障条件的建设；承担国

家重大电子信息系统工程建设；民用电子信息软件、材料、元器件、整机和系统

5

集成及相关共性技术的科研、开发、生产、销售；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加

工和“三来一补”业务；经营对销贸易和转口贸易；实业投资；资产管理；从事

电子商务信息服务；组织本行业内企业的出国（境）参、办展。（市场主体依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

主要财务状况：因中国电科及其所属单位的财务数据信息涉及其商业秘密及

商业敏感信息，公司根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》

及公司《信息披露暂缓与豁免业务管理制度》等规定，履行公司内部信息披露豁

免流程，对中国电科及其所属单位的财务数据信息豁免披露。

股东构成及持股比例：国务院国有资产监督管理委员会（100.00%）。

2、关联关系说明

中国电科为公司实际控制人，因此中国电科及其下属单位与公司之间的关系

满足《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的相关情形。

3、履约能力分析

关联人经营正常，财务状况和资信较好，具备履约能力，以往关联交易付款

正常，未出现过坏账风险。

（二）中国电子科技财务有限公司

1、基本情况

企业名称：中国电子科技财务有限公司

企业性质：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

注册地址：北京市石景山区金府路 30 号院 2号楼 1011、3-8 层

法定代表人：杨志军

注册资本：580,000 万元人民币

6

成立日期：2012 年 12 月 14 日

统一社会信用代码：91110000717834993R

金融许可证机构编码：L0167H211000001

经营范围（经营以下本外币业务）：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；

办理成员单位票据贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位委托贷款、

债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从事同业拆借；

办理成员单位票据承兑；办理成员单位产品买方信贷和消费信贷；从事固定收益

类有价证券投资。

主要财务状况：

截至 2024 年 12 月 31 日，财务公司总资产规模 1,123.60 亿元，负债总额

1,006.51 亿元，所有者权益总额 117.09 亿元；2024 年度实现营业收入 22.32 亿元，

净利润 12.24 亿元。

主要股东和实际控制人：中国电科为中国电子科技财务有限公司（以下简称

“财务公司”）的控股股东及实际控制人。

2、关联关系说明

国博电子与财务公司的实际控制人同为中国电科，根据《上海证券交易所科

创板股票上市规则》的规定，财务公司构成公司的关联方，与公司发生的交易构

成关联交易。

3、履约能力分析

财务公司不存在违反《企业集团财务公司管理办法》等规定的情形，不是失

信被执行人。财务公司依法存续且正常经营，具备良好履约能力。公司将就上述

交易与中电财务签署协议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

（三）南京中电芯谷高频器件产业技术研究院有限公司

1、基本信息

企业名称：南京中电芯谷高频器件产业技术研究院有限公司

7

企业性质：有限责任公司

注册地址：南京市秦淮区永智路6号南京白下高新技术产业园区四号楼1006

室

法定代表人：孔月婵

注册资本：1,330 万元人民币

成立日期：2018 年 5 月 24 日

统一社会信用代码：91320104MA1WL5JY54

经营范围：半导体高频器件科学研究与试验发展；半导体领域内的技术开发、

技术咨询、技术转让、技术服务、技术推广；半导体材料、集成电路、芯片、电

子器件、模块及组件、系统、电子产品的研发和设计。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：检验检测服务（依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）一

般项目：信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；集成电路

芯片及产品销售；电子元器件零售；物业管理；住房租赁；租赁服务（不含出版

物出租）；创业空间服务（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展

经营活动）限分支机构经营：其他电子器件制造；电子元器件制造；集成电路芯

片及产品制造；半导体器件专用设备制造。

主要财务状况：截至 2024 年 12 月 31 日，中电芯谷总资产规模 3,943.68 万

元，负债719.91 万元，所有者权益 3,223.77万元；2024 年度实现营业收入 1,892.67

万元，净利润 706.52 万元。

主要股东和实际控制人：实际控制人为孔月婵，南京芯谷微电子科技合伙企

业（有限合伙）为控股股东，持有 52.63%的股权；中国电子科技集团公司第五

十五研究所持有 37.59%的股权，南京秦淮科技创新创业发展集团有限公司持有

9.77%的股权。

2、关联关系说明

中国电子科技集团公司第五十五研究所持股 37.59%，对其实施重大影响。

8

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，南京中电芯谷高频器件产

业技术研究院有限公司构成公司的关联方，与公司发生的交易构成关联交易。

3、履约能力分析

南京中电芯谷高频器件产业技术研究院有限公司依法存续且正常经营，具备

良好履约能力。

三、日常关联交易主要内容

（一）定价政策及定价依据

公司向关联方采购的产品或服务、租赁等相关关联交易的定价严格按照公司

《关联交易管理制度》规定的定价原则执行，公司遵循平等、自愿、公平和诚信

原则，针对有公开可比市场价格或收费标准的产品或服务，参考该价格或标准协

商确定交易价格；无公开可比市场价格或收费标准的定制化产品或服务，综合考

虑产品或服务类型、采购规模、供货速度等因素，以合理成本费用加合理利润协

商确定交易价格，采购价格公允。

由于公司生产的产品主要为定制化产品，在材料、工艺、批量、供货周期等

各方面，关联客户与其他客户均存在较大差异，与其他客户产品价格的可比性不

强。公司遵循平等、自愿、公平和诚信原则，参照历史价格、供货周期、供货数

量，以合理成本费用加合理利润协商确定交易价格，销售价格公允，对公司经营

成果无不利影响，不存在向关联方输送利益的情况。

（二）关联交易的主要内容

1、公司实际控制人中国电科下属单位主要从事国家重要大型电子信息系统

的工程建设、重大装备、通信与电子设备、软件和关键元器件的研制生产，具有

业务范围广、产业协同多的特点。该等单位中有多家系总体单位，承接总体类项

目，但基于成本或其自身并不具备电子行业每一个环节的研制生产能力的原因，

需要将其中部分模块外包给专属领域中具备技术研发优势的配套单位或企业研

制生产。公司向中国电科下属单位主要销售有源相控阵 T/R 组件、射频芯片、射

频模块等产品。

9

2、公司实际控制人中国电科业务涉及电子信息产业链的各个环节，涵盖了

我国国防科技工业领域和重大国民经济领域在电子行业的重大装备、设备终端和

电子元器件等产品范畴。因电子行业产品种类繁多、所需原材料类别众多，公司

向中国电科下属单位主要采购芯片、电子元件、结构件等原材料。

3、考虑地理位置较近，中国电科五十五所租赁公司厂房，公司向其提供生

产经营所使用的水电、物业等，因此形成公司向中国电科五十五所提供燃料、动

力、劳务和关联厂房租赁。

4、2019 年，中国电科五十五所将原微系统事业部全部业务及相关资产、人

员无偿划转至国微电子时，少部分仪器设备在划转基准日尚在建设中等原因无法

被纳入资产划转范围，因此划转资产未包括该部分仪器设备。公司及国微电子与

中国电科五十五所签订了《设备仪器租赁框架协议》，向中国电科五十五所长期

租赁前述相关仪器设备。该部分设备由公司实际进行使用和操作，最终以使用权

资产形式在公司报表体现，对公司资产独立性不存在影响。仪器设备租赁价格以

折旧成本附加合理管理费、税金的方式确定，价格公允。

（三）关联交易协议签署情况

公司将适时与关联方根据实际发生的业务情况签署关联交易的合同或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

本次公司预计与关联方发生的日常关联交易，是出于公司保持正常、持续生

产经营的实际需要，属于正常业务开展，有助于扩大公司经营效益。

（二）关联交易对上市公司的影响

上述关联交易是双方本着公开、公平、公正的原则开展的，关联交易价格公

平、公允、合理，不会损害公司和股东的利益。公司主营业务不会因上述关联交

易行为而构成对关联方的业务依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：上述 2024 年度日常关联交易确认和 2025 年度日常

10

关联交易额度预计事项已经公司第二届董事会第六次会议及第二届监事会第四

次会议审议通过，公司独立董事已就该议案发表了同意的独立意见。

截至目前，上述关联交易额度预计事项的决策程序符合相关法律、法规、其

他规范性文件及《公司章程》的规定。公司上述预计日常关联交易事项均为公司

开展日常经营活动所需，未损害上市公司和上市公司股东的利益，尤其是中小股

东的利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因此类交易而对关

联方产生依赖。

综上，保荐机构同意上述国博电子 2024 年度日常关联交易确认和 2025 年度

日常关联交易额度预计事项。

特此公告。

南京国博电子股份有限公司董事会

2025 年 4 月 11 日

	南京国博电子股份有限公司
	关于2025年度日常关联交易预计的公告
	一、日常关联交易基本情况
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4